
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 010/2023, de 12/04/2023, publicado no DOE 35.367 de 
18/04/2023, a contar de 17/07/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 041/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
BELÉM-PA, 30 DE JUNHO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 02/2023-CPAD, de 06/06/2023, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão dos 
autos do Processo Administrativo Revisional nº 006/2022-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 08/08/2022, publicado no DOE 35.079, de 17/08/2022, para 
revisar a decisão exarada por meio do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 058/2011-DGPC/PAD, que ensejou na demissão de A. P. P. e P. R. P. P., 
tendo em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instru-
ção do Processo;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo Revisional nº 006/2022-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 08/08/2022, publicado no DOE 35.079, de 17/08/2022, a 
contar de 17/11/2022;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral  
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 042/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 007/2023-CPAD, de 11/07/2023, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Delegado FERNANDO PITTON ALBA-
NESE, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2023, de 10/04/2023, publi-
cado no DOE 35.367 de 18/04/2023, para apurar infrações administrativas 
atribuídas ao Investigador I. L. D. S. L.– matrícula nº 5940044;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 006/2023, de 10/04/2023, publicado no DOE 35.367 de 
18/04/2023, a contar de 17/07/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 043/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-CPAD, de 11/07/2023, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Delegado FERNANDO PITTON ALBA-
NESE, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2023, de 04/04/2023, publi-
cado no DOE 35.367 de 18/04/2023, para apurar infrações administrativas 
atribuídas ao Investigador I. M. D. H. – matrícula nº 5109370;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 004/2023, de 04/04/2023, publicado no DOE 35.367 de 
18/04/2023, a contar de 17/07/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 044/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-CPAD, de 11/07/2023, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Delegado FERNANDO PITTON ALBA-
NESE, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2023, de 04/04/2023, publi-
cado no DOE 35.367 de 18/04/2023, para apurar infrações administrativas 
atribuídas à Delegada O. M. F. G. D. S. – matrícula nº 54188936;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 003/2023, de 04/04/2023, publicado no DOE 35.367 de 
18/04/2023, a contar de 17/07/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 967789

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023-CORREGEDORIA
A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são conferi-
das pela Lei nº 6282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o art. 197, 
inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO o 
Despacho de Julgamento Ref. ao PAD 003/2022 publicado em 14 de junho 
de 2023 no Diário Oficial, publicação nº 35.433, que transitou livremente 
em julgado. RESOLVE: Art. 1º Aplicar pena de suspensão de 05 (cinco) dias 
ao servidor Ewerton Reginaldo dos Santos Neves, matricula funcional nº 
5895727/1, lotada nesta Polícia Cientifica do Pará, por infração ao previsto 
no art. 177, incisos V c/c art. 178, inciso X, ambos da Lei n° 5.810/1994, 
levando em conta os antecedentes funcionais. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data da publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 967857
PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA N.º 002/2023

PORTARIA N.º 023/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 27 de julho 
de 2023. A Corregedora da Polícia Científica do Pará, usando das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 
2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 006/Sindicância 
Acusatória N.º 002/2023, de solicitação de prorrogação de prazo, elabo-
rado pela presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR a Sin-
dicância Acusatória N.º 002/2023, instaurada pela Portaria N.º 020/2023 
– CORREGEDORIA DA PCP de 13 de junho de 2023, publicada no DOE Nº. 
35.435, por mais 30 (trinta) dias uteis, a contar da data da publicação; 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 967865

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1504/2023 – CCECV/DG/DETRAN/PA, 
DE 15/05/2023.

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei 
nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 941 - CONTRAN, de 28 de 
março de 2022, que estabelece procedimentos para o exercício da ativida-
de de vistoria de identificação veicular;


